Муниципальное образование «Надеждинское  сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021

№ 3
с. Надеждинское
Об утверждении муниципальной программы «Сооружение хоккейной площадки в с. Надеждинском»
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Сооружение хоккейной площадки в с. Надеждинском».
     2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

     3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
     4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения                                                             Н.В. Красилова
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
сельского поселения
от  02.02.2021 № 3
Муниципальная программа
«Сооружение хоккейной площадки в с. Надеждинском»
1. Паспорт муниципальной программы
«Сооружение хоккейной площадки в с. Надеждинском»
	Направление реализации
	Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок

	Место реализации,  наименование
	Сооружение хоккейной площадки в с. Надеждинском

	Информация о собственниках земельных участков, формирующих территорию под благоустройство, а также о границах данных земельных участков
	Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, село Надеждинское, 72 м. на северо- запад от д. 3 по ул. Набережная, кадастровый номер:  79:04:310 000:2:290, площадью  3294 кв.м.

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	да

	Цель и задачи проекта
	Цель: создание благоприятных условий для формирования активной жизненной позиции детей, подростков, а также молодежи посредством занятий физической культурой и спортом в зимний период путем организации мероприятий на хоккейной площадке
Задачи:
1) строительство хоккейной площадки на территории  муниципального образования;
2) пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений и асоциального поведения подростков и молодежи;
3) популяризация зимних видов спорта - хоккея, катания на коньках;
4) обеспечение шаговой доступности спортивного объекта

	Инициатор проекта
	Жители села с. Надеждинское  МО «Надеждинское  сельское поселение» Биробиджанского района  Еврейской автономной области

	Заявитель проекта
	Администрация МО «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского района  Еврейской автономной области

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев, не более 12)
	4 месяца

	Дата начала реализации проекта
	01 июня 2021 года

	Дата окончания реализации проекта
	01 октября 2021 года

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	2 730,00

	в том числе за счет средств:

	Федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации
	1 911, 00

	местного бюджета, подтверждающего выпиской из местного бюджета
	50,00

	внебюджетных источников, включая вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализацию проекта в различных формах (денежные средства, трудовое участие, предоставление помещений и технических средств)
	819,00

Целевая группа:

	Численность граждан, подтвердивших участие в реализации проекта, человек

	397

	Общее количество граждан, проживающих в населенном пункте, расположенном на сельской территории, в котором реализуется проект, человек

	с. Надеждинское – 507;

с. Головино - 215

	Количество граждан, которые получат пользу от реализации проекта, человек
	433

	Удельный вес граждан, получающих выгоду от реализации проекта, %
	60%

2. Описание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Современный населенный пункт невозможно представить без спортивных сооружений,  внутридворовых спортивных площадок и зон для занятий игровыми видами спорта. На территории Надеждинского сельского поселения в селе Надеждинском для занятий активными видами спорта имеется приспособленная  площадка под стадион, где подростки и молодежь играют в футбол и укрепляют свое здоровье, развивают  физическую подготовку.
В зимний период времени остро встает проблема организации досуга молодежи и школьников. Все осложняется еще и тем, что в селе функционирует один спортивный зал в здании средней школы, но и он  является приспособленным под эти цели помещением, не соответствующим требованиям, предъявляемым к спортивным сооружениям.

В последнее время среди подростков и молодежи все популярнее стало кататься на коньках, а  хоккей  для них - самый любимый  зимний вид спорта. Катание на коньках это не только приятное времяпровождение, но и укрепление здоровья, выявление физических качеств будущих спортсменов. С наступлением зимы вся молодежь и школьники выходят на лед. Но лед на реке, которая протекает рядом с селом, представляет реальную угрозу жизни и здоровью людей. Место не огорожено, лед местами тонкий, имеет трещины. Поэтому для того чтобы просто покататься на коньках, многим приходится ездить в город Биробиджан  на оборудованные ледовые катки, притом, что расстояние от населенных пунктов сельского поселения до города Биробиджана составляет от 60 до 72 км.,  общественный транспорт ходит лишь 4 дня в неделю, кроме того, далеко не у всех жителей села есть финансовые возможности для проведения такого активного отдыха.
    По результатам социологического опроса выявлена острая проблема организации зимнего досуга взрослых и детей. Для решения этой проблемы необходимо соорудить хоккейную коробку - игровую площадку. Хоккейная площадка станет настоящей территорией здоровья: здесь будут проводиться соревнования по хоккею среди юношеских  и взрослых команд, также можно будет просто покататься на коньках. Это будет место для игр, общения и развития. Коробку можно использовать как всесезонное решение проблемы организации активного отдыха жителей сельского поселения. В летнее время она может служить местом для игровых видов спорта, таких как баскетбол, катание на роликах и многих других, так как  площадка будет многофункциональной. Наличие хоккейной площадки будет долгие годы  способствовать укреплению и развитию  физических качеств подрастающего поколения, пропаганде  здорового образа жизни, снижению уровня правонарушений  среди подростков и молодежи, развитию спортивных способностей и талантов у маленьких и молодых граждан сельского поселения.

     Для создания хоккейной площадки требуются значительные финансовые расходы, на которые в бюджете сельского поселения недостаточно денежных средств, поэтому  проблема будет долгое  время оставаться нерешенной, препятствующей приобщению населения, особенно социально не защищенных категорий, к здоровому образу жизни, привлечению детей и молодежи к систематическим занятиям спортом и участию в соревнованиях. Сегодня очевидно, что развитие физической культуры и спорта в сельском поселении требует комплексного и системного подхода, программно – целевого способа решения, целевого финансирования расходов.

     Проведенный анализ свидетельствует о необходимости реализации комплекса мероприятий с привлечением средств из регионального, федерального бюджетов для сохранения и развития спортивной базы на территории сельского поселения.

3. Календарный план реализации мероприятий программы

	Наименование мероприятия
(указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Разработка проекта:
- подготовка проектно – сметной документации;

- определение источников финансирования проекта;

- подготовка пакета документов для проведения торгов (аукцион) среди подрядных организаций
	01.05.2021 до 01.06.2021 г.
	Н.В. Красилова

	Благоустройство и озеленение, уборка мусора
	01.06.2021 до 30.09.2021
	О.И. Подосинникова

	Приобретение оборудования:

- хоккейная коробка;

-баскетбольная стойка с тренировочным щитом
	01.07.2021 до 30.08.2021
	Н.В.Красилова

	Прочая деятельность (указать наименование)

-озеленение, уборка мусора
	01.09.2021 до 30.09.2021
	Жители сел:

Надеждинское

О.И. Подосинникова

4. Ресурсное обеспечение программы

	Статьи сметы
	Запрашиваемые средства

тыс.рублей
	Вклад инициатора проекта
	Общие расходы по проекту

	1. Ремонтно-строительные работы (земляные работы, строительные работы)

передача во временное пользование имущества
	200,00
	50,00
	250,00

	2. Трудовое участие (благоустройство и озеленение территории, трудовым участием)

	769,00
	769,00

	3. Приобретение хоккейной коробки, баскетбольных щитов, доставка оборудования
	1711,00

	1711,00

	ИТОГО
	1 911,00
	819,00
	2730,00

5. Эффективность реализации программы

    Наличие хоккейной площадки будет долгие годы  способствовать укреплению и развитию  физических качеств подрастающего поколения, пропаганде  здорового образа жизни, снижению уровня правонарушений  среди подростков и молодежи, развитию спортивных способностей и талантов у маленьких и молодых граждан сельского поселения.
      Будут созданы благоприятные условия для формирования активной жизненной позиции детей, подростков, а также молодежи посредством занятий физической культурой и спортом в зимний период, путем организации мероприятий на хоккейной площадке. Устройство такого хоккейного корта не только создаст условия для бесплатного укрепления здоровья каждому заинтересовавшемуся, но и укрепит команды по хоккею, как среди молодежи, так и среди школьников по возрастным категориям для участия в соревнованиях различных уровней.
PAGE
7